
หน้า  94 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 

ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงนิกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน สำหรบัสมาชิกสมทบกลุม่พนักงานราชการ 
หรือพนักงานกระทรวงสาธารณสุข หรือลูกจ้างชั่วคราว หรือลูกจ้างเหมาบริการ 

พ.ศ. 2560 
 
 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  ข้อ 7, ข้อ 28, 
ข้อ 44 (7)  และข้อ 57 (2)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนนิการ  ชุดที่  36  คร้ังที่ 7 เมื่อวันที่  21  สิงหาคม  พ.ศ. 2560  ได้
มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงนิกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
สำหรับสมาชิกสมทบกลุ่มพนักงานราชการ หรือพนักงานกระทรวงสาธารณสุข หรือลูกจ้างชั่วคราว หรือลูกจ้างเหมาบริการ 
พ.ศ. 2560  ไว้ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงนิกู้สามัญและ
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน สำหรับสมาชิกสมทบกลุ่มพนักงานราชการ หรือพนักงานกระทรวงสาธารณสุข หรือลูกจ้างชั่วคราว หรือ
ลูกจ้างเหมาบริการ พ.ศ. 2560” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 1  กันยายน  พ.ศ. 2560   เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  วา่ด้วยเงนิกู้สามัญและเงินกู้
เพื่อเหตุฉุกเฉินสำหรับสมาชิกสมทบสำหรับสมาชิกสมทบกลุ่มพนักงานราชการ หรือพนักงานกระทรวงสาธารณสุข หรือ
ลูกจ้างชัว่คราว หรือลูกจ้างเหมาบริการ พ.ศ. 2556” 
 ข้อ 4. ระเบียบ  มติ  ประกาศ  และคำสั่งอ่ืนใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 5. ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ”หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “รองประธานกรรมการ” หมายถึง รองประธานกรรมการดำเนนิการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “กรรมการ” หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “สมาชิกสมทบ” หมายถึง สมาชิกสมทบของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด  
   ที่เป็นพนักงานราชการ  หรือพนักงานกระทรวงสาธารณสุข (พกส.)  
   หรอืลูกจ้างชั่วคราวของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์หรือลูกจ้างเหมา 
   บริการของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ที่เคยเป็นสมาชิกสมทบของ 
   สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินที่จ่ายเปน็ค่าจา้งและหรือคา่ตอบแทนให้แก่พนักงานราชการ  
   หรือ พกส. หรือลูกจ้างชั่วคราว ของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย ์
   ตามอัตราที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงาน 
   ราชการ หรือ พกส. หรือลูกจ้างชั่วคราว และเงนิเพิ่มอ่ืนที่จา่ย 
   ควบกับค่าจา้งและหรือค่าตอบแทนพนักงานราชการ หรือ พกส.  
   หรือลูกจ้างชั่วคราว รวมถึงเงนิที่จ่ายเปน็ค่าจา้งเหมาให้แก่ลูกจ้าง 
   เหมาบริการของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ 



หน้า  95 

 

หมวดที่ 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 
 ข้อ 6. ในระเบียบนี้ สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบ 2 ประเภท คือ 
   (1) เงินกู้สามัญ 
   (2) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
 ข้อ 7. การให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบนั้ น  จะให้ได้เฉพาะกรณี เพื่อการอันจำเป็น   หรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรโดยเงินกู้สามัญจะให้แก่สมาชิกสมทบที่ส่งค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่า 6  งวด 
  

หมวดที่ 2 
เงินกู้สามัญ 

 
 ข้อ 8. ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบได้ตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้และในข้อบังคับของสหกรณ์ 
   คณะกรรมการดำเนินการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ข้ึนตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 45 เพื่อ
มอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกสมทบ 
 ข้อ 9. สมาชิกสมทบผู้ประสงค์ขอกู้สามัญ ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ 10. จำนวนเงินกู้ที่ให้สมาชิกสมทบผูกู้ค้นหนึ่งๆ นั้น  ต้องไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบนัน้ได้ชำระแลว้ 
ขณะยื่นคำขอกู ้
 ข้อ 11. ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบที่ยังส่งคืนเงินกู้ไม่ครบก็ได้ แต่จำนวน
เงินกู้ของสมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่งในเวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าที่กล่าวมาแล้ว ตามข้อ 10 ไม่ได้  
 

หมวดที่ 3 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 

 ข้อ 12. เมื่อสมาชิกสมทบมีเหตุฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ ได้และประสงค์จะขอกู้เงิน  ก็ให้ยื่นคำขอกู้ต่อ
สหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ 13. คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ  หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการ
อ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควรเป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รบัมอบอำนาจ
ดังกล่าวนั้นแถลงรายการเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่อนุมัติไป และส่งรายการอนุมัติดังกลา่วคืนต่อคณะกรรมการดำเนินการเพือ่
พิจารณาทุกเดือน 
 ข้อ 14. สหกรณ์ให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกสมทบในวงเงินไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบนั้นได้ชำระ
แล้ว แต่ต้องไม่เกิน 50,000 บาท 
 ข้อ 15. ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกสมทบที่ยังส่งคนืเงนิกู้ไม่ครบ     
ก็ได้ แต่จำนวนเงินกู้ของสมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ในเวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจำนวนตน้เงินเกินกวา่ที่กล่าวมาแล้วตามข้อ 14 ไม่ได้ 

 



หน้า  96 

 

หมวดที่ 4 
หลักประกันสำหรับเงินกู ้

 
 ข้อ 16. การให้เงินกู้นั้น ผู้กู้ต้องทำหนงัสอืให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว ้
 ข้อ 17. หลักประกันสำหรับเงนิกู้นั้น โดยเฉพาะจำนวนเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกับเงินกู้จำนวนก่อนของผู้กู้ที่คง
เหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้นทีส่มาชิกสมทบนัน้ได้ชำระแล้วขณะยืน่คำขอกู้  ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่าง
อ่ืนอีก 
   จำนวนเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินของสมาชิกสมทบผู้กู้คนหนึ่ง ในเวลาใดเวลาหนึ่งรวมกันแล้ว
ต้องไม่เกินมูลค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบนั้นได้ชำระแล้ว 

 
หมวดที่ 5 

เงินงวดชำระหนี้สำหรบัเงินกู ้
 

 ข้อ 18. เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นัน้ ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
   (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้ผูกู้้ส่งคืนเงินกู้สามัญ เป็นงวดรายเดือน
เท่ากัน พร้อมดอกเบี้ย เป็นจำนวนไม่เกิน  60  งวด   ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
   ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ และคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ
คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้ สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ ตามความในวรรคก่อนให้แก่ผู้กู้
คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้ แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมด  สำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินสามเดือน 
   (2) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน พร้อมดอกเบี้ย  เป็น
จำนวนไม่เกิน 12 งวด  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 ข้อ 19. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนีแ้ต่ละงวดถึง
กำหนดส่งภายในวันสิ้นเดอืนนัน้ ๆ และให้ส่งดงันี้:  
 (1) สมาชิกสมทบที่เป็นพนักงานราชการ หรือ พกส. หรือลูกจ้างชั่วคราวของกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  
ให้หักชำระหนี้เงินกูจ้ากเงินได้รายเดือนของสมาชิกสมทบในวันจ่ายเงินเดือนหรือเงินได้รายเดือนประจำเดือนนัน้ ๆ ทุกเดือน 
 (2) สมาชิกสมทบที่เป็นลูกจา้งเหมาบริการ ของกรมวิทยาศาสตรก์ารแพทย์ ให้เปิดบัญชีเงินฝากออม
ทรัพย์กับสหกรณ์ และทำหนังสือยินยอมให้สหกรณ์หักเงินฝากจากบัญชีดงักล่าวเพื่อส่งชำระหนี้เงินกู้ ทุกเดือน  โดยสมาชกิ
สมทบจะต้องนำเงินมาเข้าบัญชใีห้เพียงพอต่อการส่งชำระหนี้เงนิกู้ในแต่ละเดือน 
 

หมวดที่ 6 
ดอกเบี้ย 

 
 ข้อ 20. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละสบิเก้าตอ่ปี 
   คณะกรรมการดำเนินการจะไดก้ำหนดอัตราที่แนน่อนของดอกเบี้ยดังกล่าวในวรรคแรก แล้วประกาศให้
สมาชิกทราบโดยทั่วกัน 
 ข้อ 21. ดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวนัตามจำนวนเงินตน้คงเหลือ 
 
 



หน้า  97 

 

หมวดที่ 7 
การเรียกคืนเงินกู้ 

 
 ข้อ 22. ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้นี้ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดย
มิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และคณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
   (1) เมื่อผู้กู้ออกจากการเป็นสมาชิกสมทบสหกรณ์ไม่วา่เพราะเหตุใดๆ 
   (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู้นำเงนิกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นัน้ 
   (3) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวด
ชำระหนี้สามงวดโดยมิได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 23. ผู้กู้ต้องรับผูกพันวา่ถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากงานในกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ตอ้งแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการชำระหนี้ซึ่งมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นก่อน แล้วจึงขอออกหรือย้ายจากงานนัน้ได้ 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  22  สิงหาคม   พ.ศ. 2560 
 

  ลงชื่อ     สุรัชนี  เศวตศิลา 
(นางสาวสุรัชนี  เศวตศิลา) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 

 


